
 

                                                            
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto servizio Assistenza Software NETTuno Suite Segreteria AFXanno 2019 ( ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs.50/2016) 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto del servizio per 
Assistenza software Suite Segreteria AFX anno 2019 dell’ICS di Cremeno; 

  
VISTO  Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

 
VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO  l’art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50” ; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25  del 01 luglio 2016 , con la quale è stato 

adottato il PTOF per gli anni 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 03 luglio 2018, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della Legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura/servizio tramite  una Convenzione-quadro 
Consip; 

 
RILEVATO  che il valore economico della fornitura/servizio richiesta risulta tale per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o 
procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è compreso nel limite di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui 
all’art.34 del D.I. 44/2001; 

 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 
telefono 0341/996557 – fax 0341/911738 

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 
E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.gov.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0011830 DEL 08/11/2018 - C.14ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0011830 DEL 08/11/2018 - C.14



RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 N.50; 

 
RILEVATA  l’esigenza di acquistare urgentemente il servizio perché necessario al 

funzionamento didattico; 
 
CONSIDERATO che, in seguito ad indagine di mercato, la ditta NETTuno  assicura la consegna 

immediata del materiale/servizio richiesto; 
 
 

DETERMINA  
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 
Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto di fornitura del servizio di Assistenza software 
Suite Segreteria AFX anno 2019 dell’ICS di Cremeno alla ditta NETTuno ; 
Art.3 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia servizio, di cui 
all’art.2  è stabilito in € 1157,78 (millecentocinquantasette/78) IVA inclusa;  

 
Art. 4  
Il/la servizio/fornitura dovrà essere attivato secondo contratto; 
 
Art. 5  
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c) del 
D.Lgs.n. 50/2016; 
 
Art. 6 
L’attività istruttiva viene affidata alla D.S.G.A. Martina Piatti; 
  
Art. 7 
Ai sensi dell‟art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell‟art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, viene 
individuato  Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga.  
 
Art. 8  
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata al’Albo on line dell’istituto. 
                 
Il Responsabile del Provvedimento 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Renato Cazzaniga 
 
 
 
 
Pratica trattata da Tiziana Brena 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0011830 DEL 08/11/2018 - C.14ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0011830 DEL 08/11/2018 - C.14


		2018-11-12T09:07:13+0100
	CAZZANIGA RENATO




